
 

 

cu 
 

 

 

COMUNE DI SAN MAURO MARCHESATO 
(Provincia di Crotone) 

Via San Rocco - Tel. 0962 - 53764 - Fax  0962 - 53018 

AREA FINANZIARIA 

 

Determinazione del Responsabile dell’Area Finanziaria 

Determina 

N° 37 

del 15/03/2024 

 

 

Oggetto: 

Liquidazione incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 ing. 

Pietro Trovato. 

Intervento di  “INTERVENTO ADEGUAMENTO SISMICO SEDE 

COMUNALE, COC E DI PROTEZIONE CIVILE VIA SAN ROCCO”  

CUP: G22H18000470002 

 

L'anno duemilaventiquattro giorno quindici del mese di marzo in San Mauro Marchesato e nella 

sede comunale di Via San Rocco 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione: 

Visto il provvedimento sindacale n. 3/2023 con il quale la sottoscritta veniva nominata responsabile 

dell’area amministrativa-finanziaria; 

VISTA l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 532 del 12 luglio 2018, 

pubblicata sulla GU n. 169 del 23 luglio 2018, avente per oggetto l’attuazione dell'articolo 11 del 

decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77 

in materia di contributi per interventi di prevenzione del rischio sismico; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 675 del 18 maggio 2020 che 

disciplina le risorse non utilizzate o oggetto di revoca di cui alle ordinanze 3907/2010, 4007/2012, 

52/2013, 171/2014, 293/2015, 344/2016 e 532/2018 di attuazione dell’articolo 11 del decreto 

legge 28 aprile 2009 n. 39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, in 

relazione ai contributi per interventi per la prevenzione del rischio sismico; 

CONSIDERATO che,con D.G.R. n.82 del 5/3/2022 la Giunta Regionale: 

− ha individuato risorse impegnate e non utilizzate ai sensi della suddetta Ordinanza n. 

675/2020, al fine di rimodulare le stesse ai sensi dell’art. 2 della stessa ordinanza 675/2020, 

per un importo complessivo di euro 25.636.392,96, da destinare per gli interventi di cui 

all’articolo 2, comma 1, lettera b) delle Ordinanze (interventi su edifici strategici), previa 

riallocazione sul pertinente capitolo U3202050701; 

− stante la necessità di provvedere con urgenza all’utilizzo delle suddette risorse non 

utilizzate, ha – tra l’altro – disposto lo scorrimento delle graduatorie relative agli interventi 

su edifici di interesse strategico di cui all’art. 2, comma 1, lettera b), già approvate con il 

D.D.G. n. 1705 del 14.02.2019, previa verifica del possesso dei requisiti previsti dalla 

manifestazione di interesse originaria nonché dalle OCDPC n. 532/2018 e n. 675/2020; 

 



 

 

 

 

CONSIDERATO altresì che: 

− Con Decreto D.G. n. 5240 del 16/05/2022, avente ad oggetto: Approvazione dell'elenco degli 

interventi su edifici di interesse strategico di cui all'art.2, comma 1, lettera b, già presenti 

nella graduatoria approvata con DDG n.1705/2019, è stato approvato l’allegato contenente 

l’elenco degli interventi su edifici di interesse strategico di cui all’art. 2, comma 1, lettera b), 

da finanziare con le suddette risorse residue di cui alla DGR n. 82/2022, sul pertinente 

capitolo U3202050701; 

− con Decreto D.G. n. 15479 del 30/11/2022 è stato approvato lo schema di convenzione 

regolante il finanziamento e l’elenco aggiornato degli interventi da finanziare, impegnando 

le relative risorse; 

− nell’elenco approvato con il citato Decreto D.G. n. 5240 del 16/05/2022, aggiornato con 

Decreto D.G. n. 15479/2022, risulta inserito l'Ente COMUNE DI SAN MAURO MARCHESATO 

(KR) per la realizzazione dell'intervento di ADEGUAMENTO SISMICO SEDE COMUNALE, COC E 

DI PROTEZIONE CIVILE per l'importo complessivo pari ad euro 963.000,00; 

− In risposta alla comunicazione del 13/01/2023 prot. n. 14442 l’Ente COMUNE DI SAN 

MAURO MARCHESATO ha trasmesso la seguente documentazione: CRONOPROGRAMMA e 

CUP acquisita in atti della Regione Calabria in data 17/01/2023 al prot. n. 19279; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 50 del 11/04/2023 di presa atto finanziamento e 

accertamento in entrata e all’impegno di spesa a carico del bilancio di previsione 2023/2025; 

CONSIDERATO: 

− Che in data  23/08/2016 il  Comune di San Mauro Marchesato (KR)  ha sottoscritto la 

convenzione  (Rep. N. 26 del 14/09/2016) per l’adesione  alla Stazione Unica Appaltante 

(S.U.A) qualificata come Centrale Unica di Committenza della Provincia di Crotone, 

attraverso la forma convenzionale di cui all’art. 30 del TUEL e di accordo tra Pubbliche 

Amministrazioni di cui all’art. 15 della Legge 241/90;  

− Che attraverso la Centrale Unica di Committenza della Provincia di Crotone, il Comune di 

San Mauro Marchesato può procedere all’indizione delle gare d’appalto, così come previsto 

dall’art. 62 del d. lgs n. 36/2023;  

− Che il citato Comune di San Mauro Marchesato con deliberazione di Giunta comunale n. 46 

del 28/04/2023 ha approvato il progetto esecutivo relativo ai LAVORI DI " INTERVENTO 

ADEGUAMENTO SISMICO SEDE COMUNALE, COC E DI PROTEZIONE CIVILE VIA SAN ROCCO, 

in agro del Comune medesimo,  per l’importo complessivo di € 963.000,00 di cui € 

730.000,00 per lavori comprensivi di € 10.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso ed € 233.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

RICHIAMATA la determinazione n. 117 del 10/08/2023 del responsabile del procedimento di 
indizione, per l’affidamento dei INTERVENTO ADEGUAMENTO SISMICO SEDE COMUNALE, COC E DI 

PROTEZIONE CIVILE VIA SAN ROCCO " , una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 
36/2023, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità prezzo (art. 108 comma 1 del d.lgs. n. 36/2023) di cui € 
730.000,00 per lavori comprensivi di € 10.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

RICHIAMATA la determinazione del responsabile del procedimento n. 136 del28/09/2023 di 

approvazione dei verbali di gara, di aggiudicazione definitiva alla dei lavori di “INTERVENTO 

ADEGUAMENTO SISMICO SEDE COMUNALE, COC E DI PROTEZIONE CIVILE VIA SAN ROCCO”  alla 

ditta 2C COSTRUZIONI SRL  con sede in SANT’ANGELO ROMANO (RM) alla via Di Pantono 15/b P.Iva 



 

 

08941961008 per un importo pari ad € 669.210,54 compreso oneri per la sicurezza pari ad € 

10.000,00 oltre iva per aver offerto un ribasso d’asta pari al 11,000%, e di rimodulazione del quadro 

economico; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori; 

ACCERTATO CHE questo Ente ha nominato Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Pietro 

Trovato il quale ha espletato le proprie funzioni in relazione all’intervento. 

CONSIDERATO CHE il Responsabile Unico del Procedimento ing. Pietro Trovato spetta l’incentivo di 

cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 in misura del 80 % dell’2%, secondo quanto stabilito dal predetto 

Regolamento, sull’importo del servizio effettuato dall’impresa; 

ACCERTATO CHE, in base all’importo del servizio, l’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 

nella misura dell’80% del 2% è pari ad € 11.680,00; 

CONSIDERATO che si può procedere alla liquidazione del 50% delle somme spettanti pari ad € 

5.840,00;  

RITENUTO, di procedere alla liquidazione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 all’ing. 

Pietro Trovato; 

RICHIAMATE le richiesta di assenso per il preventivo nulla-osta/autorizzazione, in ossequio a 

quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs n. 165/2001; 

RITENUTO di procedere in merito; 

RICHIAMATA la Legge 136/2010 in materia di “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO il D.Lgs 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria 

All. 4/2; 

D E T E R M I N A 

1) Che la premessa è parte integrante della presente determinazione; 

2) DI LIQUIDARE E PAGARE, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs 267/2000 e del principio 

contabile applicato All.4/2 al D.Lgs 118/2011, l’ing. Pietro TROVATO, in qualità di 

responsabile unico del procedimento dell’intervento di “INTERVENTO ADEGUAMENTO 

SISMICO SEDE COMUNALE, COC E DI PROTEZIONE CIVILE VIA SAN ROCCO”  per le 

prestazioni eseguite, l’incentivo di cui ll’art. 113 del D.Lgs 50/2016 in misura del 50% per 

un importo pari ad € 5.840,00; 

3) DI DARE ATTO  che la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 5.840,00 è stata 

precedentemente impegnata sul capitolo in uscita 201101102 del bilancio di previsione 

2023/2025  esercizio 2023; 

4) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n°267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, leggittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parare favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

5) DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile del responsabile ufficio finanziario attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 153, comma 5, D.Lgs 18.8.2000 n°267; 



 

 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione mediante affissione all’albo pretorio del 

Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi.  

Letto, confermato e sottoscritto: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott.ssa Barone Vittoria) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ESECUTIVITA'  

Il sottoscritto Responsabile del Settore, visto gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole da parte del responsabile del servizio       

San Mauro Marchesato, Lì _____________                             Il Responsabile del Servizio Finanziario                                      

                                                                                                                     (Dott.ssa Barone Vittoria) 

 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Albo Pretorio on-line, visto gli atti d’ufficio, 

C E R T I F I C A 

che la presente determinazione è stata pubblicata sull’Albo Pretorio on-line del Comune a partire 

dalla data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi ed è stata inserita nel relativo 

Registro con il N° ___________. 

   San Mauro Marchesato, Lì ____________                  Il Responsabile dell’Albo Pretorio on-line 

                                                                                                       

                                                                                                   _______________________ 

 

 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario e Contabile 

Ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, esprime parere favorevole del 

responsabile del servizio, in ordine alla relativa liquidazione  

Vista la presente determinazione; 

Riscontratone la regolarità contabile; 

A T T E S T A 

la copertura finanziaria della spesa contenuta nella presente determinazione per la quale sono 

stati annotati i seguenti impegni a carico del corrente bilancio annuale e/o pluriennale: 

 Capitolo Impegno  Importo 

     

USCITA 201101102 156/2023  € 5.840,00 

     

     

 

   San Mauro Marchesato, Lì _________________          Il Responsabile del Servizio Finanziario                                      
                                                    

                                                                                                                (Dott.ssa Barone Vittoria) 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                           


